- Planilha E2 -com Encadeamento ST - DestroBrasil-B2W (DW x ST Saída_Destro Brasil x Destro BrasilSaída_B2W) e - Planilha E3 -com Encadeamento ST-QSM-L.Americanas (DW x ST-Saída_QSM x QSM -Saída_L.Americanas). A partir destas constatações, foi formalizado o presente auto de infração com a finalidade de aplicação da seguinte penalidade: Multa de R$16.312.446,34 (dezesseis milhões, trezentos e doze mil e quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta e quatro centavos), correspondente ao montante de 10% (dez por cento) do valor da operação, à pessoa jurídica (ST) que cedeu seu nome para a realização de negócios de comércio exterior em que se acobertou os reais intervenientes ou beneficiários(LOJAS AMERICANAS e B2W) , não podendo ser inferior a R$5.000,00 por operação, nos termos do art.

[...]

A multa de 10% (planilha 3) por operação foi aplicada sobre o valor aduaneiro das Declarações de Importação da planilha 2 , cuja base de cálculo fora extraída de coluna AF (Valor do Produto na DI) , conforme cálculos efetuados pela Safira e observado o valor mínimo de R$5.000,00 por DI, nos termos do art. 33 da Lei n.º 11.488/2007, apurando-se multa no valor de R$16.312.446,34 (dezesseis milhões, trezentos e doze mil e quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta e quatro centavos). Considerando o exposto, lavramos o presente auto de infração cujo presente Termo de Constatação é parte integrante. Resta então a esta fiscalização a lavratura do presente Auto de Infração em desfavor da empresa ST IMPORTAÇÕES LTDA -CNPJ: